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CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS 
 
 

1. CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM BALANCE SHEETS   
(Free translation from the original in Spanish.  In the event of discrepancy, the Spanish-language version 
prevails.) 
 
 
(In thousands of Euros at 30 June 2016 and 31 December 2015) 

 

  Note 30-jun-16 31-dic-15 

ASSETS       

        

Non-current assets       

Goodwill 7 69,124 69,124 

Other intangible assets 7 11,521 11,181 

Property, plant and equipment 8 1,964,528 2,025,856 

Available-for-sale financial assets 10 12,226 10,667 

Deferred tax assets   190,936 188,891 

Other non-current financial assets 10 4,102 11,811 

TOTAL NON-CURRENT ASSETS   2,252,437 2,317,530 

        

Current assets       

Inventories 9 774,972 824,929 

Trade and other receivables 10 549,530 470,367 

Other current financial assets 10 10,591 15,497 

Current tax assets   8,857 17,394 

Cash and cash equivalents   639,631 479,955 

TOTAL CURRENT ASSETS   1,983,581 1,808,142 

        

TOTAL ASSETS   4,236,018 4,125,672 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notes 1 to 21 form an integral part of the condensed consolidated interim financial statements. 
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(In thousands of Euros at 30 June 2016 and 31 December 2015) 
 

  Note 30-jun-16 31-dic-15 

EQUITY AND LIABILITIES       

        

Equity       

Subscribed capital   66,677 66,677 

Share premium   81,403 81,403 

Reserves   1,545,335 1,525,178 

Profit for the year   8,678 42,891 

Translation differences   168,603 212,879 

Parent shares   -1 -1 

EQUITY ATTRIBUTABLE TO SHAREHOLDERS OF THE PARENT 
  

1,870,695 1,929,027 

Non-controlling interests   88,375 94,277 

TOTAL EQUITY   1,959,070 2,023,304 

        

Non-current liabilities       

Deferred income   9,273 7,513 

Issue of bonds and other marketable securities 10, 11 124,019 123,931 

Loans and borrowings 10, 11 881,032 617,230 

Non-current provisions   13,239 13,698 

Deferred tax liabilities   219,035 227,167 

Other non-current financial liabilities 10, 12 4,068 6,054 

TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES   1,250,666 995,593 

        

Current liabilities       

Bonds and other marketable securities 10  3,520 1,653 

Loans and borrowings 10 239,943 447,887 

Trade and other payables 10 740,257 641,726 

Current tax liabilities   10,536 1,092 

Other current financial liabilities 10, 12 32,026 14,417 

TOTAL CURRENT LIABILITIES   1,026,282 1,106,775 

        

TOTAL LIABILITIES   4,236,018 4,125,672 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Notes 1 to 21 form an integral part of the condensed consolidated interim financial statements. 
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 2. CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM INCOME STATEMENTS   
(Free translation from the original in Spanish.  In the event of discrepancy, the Spanish-language version prevails.) 
 
(In thousands of Euros at 30 June 2016 and 2015) 
 

  Note 30-jun-16 30-jun-15 

        

Revenues 
18 

1,907,019 2,315,222 

Other operating income 18 7,755 5,312 

Self-constructed non-current assets 18 5,148 9,152 

Changes in inventories of finished goods and work in progress   -80,128 15,539 

Supplies   -1,253,499 -1,651,994 

Personnel expenses   -184,510 -187,997 

Amortisation and depreciation 7, 8 -82,928 -82,170 

Other operating expenses   -282,424 -302,250 

        

RESULTS FROM OPERATING ACTIVITIES   36,433 120,814 

        

Finance income   2,233 1,867 

Finance costs   -22,670 -26,912 

Exchange gains/(losses)   -11,521 38,545 

Fair value measurement of financial instruments   14,604 -38,291 

Share of profit of equity-accounted investees       

        

PROFIT FROM ORDINARY ACTIVITIES   19,079 96,023 

        

Income tax 15 -14,390 -37,915 

Other taxes   -2,276 -891 

        

PROFIT FOR THE PERIOD   2,413 57,217 

        

Attributable to:       

        

NON-CONTROLLING INTERESTS 
  

-6,265 -6,706 

NET PROFIT ATTRIBUTABLE TO THE GROUP   8,678 63,923 

        

Basic and diluted earnings per share (in Euros)   0.03 0.25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notes 1 to 21 form an integral part of the condensed consolidated interim financial statements. 
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3. CONSOLIDATED INTERIM STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME 
(Free translation from the original in Spanish.  In the event of discrepancy, the Spanish-language version prevails.) 

 
 
(In thousands of Euros at 30 June 2016 and 2015) 
 

  30-jun-16 30-jun-15 

      

A) PROFIT FOR THE PERIOD 2,413 57,217 

      

INCOME AND EXPENSE RECOGNISED DIRECTLY IN EQUITY     

      

I. Measurement of financial instruments     

     1. Available-for-sale financial assets 1,558 3,340 

     2. Other income/expenses     

      

II. Cash flow hedges -7,973 15,855 

      

III. Translation differences -43,894 177,567 

      

IV. Actuarial gains and losses and other adjustments     

      

V. Tax effect 1,584 -4,838 

      

B) TOTAL INCOME AND EXPENSE RECOGNISED DIRECTLY IN EQUITY -48,725 191,924 

      

AMOUNTS TRANSFERRED TO THE INCOME STATEMENT     

      

I. Measurement of assets and liabilities     

     1. Measurement of financial instruments     

     2. Other income/expenses     

      

II. Cash flow hedges 11,607 -11,747 

      

III. Translation differences     

      

IV. Actuarial gains and losses and other adjustments 124   

      

V. Tax effect -2,916 2,940 

      

C) TOTAL AMOUNTS TRANSFERRED TO THE INCOME STATEMENT 8,815 -8,807 

      

COMPREHENSIVE INCOME -37,497 240,334 

      

a) Attributable to the Parent -31,595 240,187 

b) Attributable to non-controlling interests -5,902 147 

 
 
 
 
 
Notes 1 to 21 form an integral part of the condensed consolidated interim financial statements. 
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4. CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY 
(Free translation from the original in Spanish.  In the event of discrepancy, the Spanish-language version prevails.) 

 
 
Movement for the reported period is as follows: 

 
(Expressed in thousands of Euros)  

 
Equity attributable to shareholders of the Parent   

Non-
controlling 

interests 

TOTAL 
EQUITY 

 
Subscribed 

capital 
Share 

premium 

Reserves 
(including 
profit for 

the 
period) 

Interim 
dividend 

Translation 
differences 

Valuation 
adjustments 

Own 
shares 

TOTAL 

Total equity 31/12/2015 66,677 81,403 1,579,449 0 212,879 -11,380 -1 1,929,027 94,277 2,023,304 

Retained earnings at 30 June 2016     8,678         8,678 -6,265 2,413 

Measurement of available-for-sale assets 
(net of tax)           2,710   2,710 -19 2,691 

Cash flow hedges (net of tax)           1,169   1,169   1,169 

Actuarial valuation of pension 
commitments           124   124   124 

Translation differences         -44,276     -44,276 382 -43,894 

Net profit recognised directly in equity         -44,276 4,003   -40,273 363 -39,910 

Total comprehensive income 0 0 8,678 0 -44,276 4,003 0 -31,595 -5,902 -37,497 

Scrip dividend (purchase of rights)     -26,745         -26,745   -26,745 

Purchase of non-controlling interests     -1         -1   -1 

Transactions with shareholders 0 0 -26,746 0 0 0 0 -26,746 0 -26,746 

Acquisition of own shares               0   0 

Other movements     9         9   9 

Total equity 30/06/2016 66,677 81,403 1,561,390 0 168,603 -7,377 -1 1,870,695 88,375 1,959,070 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Notes 1 to 21 form an integral part of the condensed consolidated interim financial statements. 
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Movement for the same interim period of the prior year is as follows:  

 
(Expressed in thousands of Euros) 

 
Equity attributable to shareholders of the Parent   

Non-
controlling 

interests 

TOTAL 
EQUITY 

 
Subscribed 

capital 
Share 

premium 

Reserves 
(including 
profit for 

the 
period) 

Interim 
dividend 

Translation 
differences 

Valuation 
adjustments 

Own 
shares 

TOTAL 

Total equity 31/12/2014 65,426 81,403 1,586,445 0 18,048 -18,181 0 1,733,141 112,552 1,845,693 

Retained earnings at 30 June 2015     63,923         63,923 -6,706 57,217 

Measurement of available-for-sale assets 
(net of tax)           2,505   2,505   2,505 

Cash flow hedges (net of tax)           3,067   3,067 -22 3,045 

Translation differences         170,692     170,692 6,875 177,567 

Net profit recognised directly in equity         170,692 5,572   176,264 6,853 183,117 

Total comprehensive income 0 0 63,923 0 170,692 5,572 0 240,187 147 240,334 

Scrip dividend (purchase of rights)     -47,836         -47,836   -47,836 

Purchase of non-controlling interests     -1,241         -1,241 -289 -1,530 

Transactions with shareholders 0 0 -49,077 0 0 0 0 -49,077 -289 -49,366 

Acquisition of own shares             -1 -1   -1 

Other movements     379         379   379 

Total equity 30/06/2015 65,426 81,403 1,601,670 0 188,740 -12,609 -1 1,924,629 112,410 2,037,039 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notes 1 to 21 form an integral part of the condensed consolidated interim financial statements. 
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5. CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM STATEMENTS OF CASH FLOWS   
(Free translation from the original in Spanish.  In the event of discrepancy, the Spanish-language version 
prevails.) 

 
 
(In thousands of Euros at 30 June 2016 and 2015) 
 

  30-jun-16 30-jun-15 

      

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES     

Profit before tax 19,079 96,023 

Adjustments for:     

Amortisation and depreciation 82,928 82,170 

Impairment -9,291 -2,634 

Change in provisions 1,994 -1,423 

Grants recognised in the income statement -1,007 1,017 

Gains on disposal of fixed assets -3,024 -261 

Losses on disposal of financial instruments 290 0 

Change in fair value of financial instruments 851 15,504 

Finance income -2,233 -1,867 

Finance costs 21,423 26,913 

Other income and expense -600 -13,162 

Changes in working capital:     

Increase/decrease in trade and other receivables -96,212 -90,616 

Increase/decrease in inventories 52,914 -29,957 

Increase/decrease in trade and other payables 112,599 -122,887 

Other cash flows from operating activities     

Interest paid -19,621 -23,381 

Interest received 2,231 1,867 

Income tax paid -7,756 -79,972 

NET CASH FROM (USED IN) OPERATING ACTIVITIES 154,565 -142,666 

      

CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES     

Acquisition of property, plant and equipment -59,420 -33,201 

Acquisition of intangible assets -664 -812 

Acquisition of subsidiary, net of cash acquired -1 -1,530 

Acquisition of other financial assets -57 -305 

Proceeds from sale of property, plant and equipment 5,574 916 

Proceeds from sale of intangible assets 0 2 

Proceeds from sale of other financial assets 1 22 

Dividends received 2 0 

NET CASH USED IN INVESTING ACTIVITIES -54,565 -34,908 

      

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES     

Acquisition of own shares 0 -1 

External financing received 657,584 164,853 

Repayment of interest-bearing liabilities -592,693 -222,079 

NET CASH FROM (USED IN) FINANCING ACTIVITIES 64,891 -57,227 

      

NET INCREASE/DECREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS 164,891 -234,801 

Cash and cash equivalents at beginning of period 479,955 738,368 

Effect of exchange rate fluctuations -5,215 19,239 

CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF PERIOD 639,631 522,806 

 
 
 
  

Notes 1 to 21 form an integral part of the condensed consolidated interim financial statements. 
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6. NOTES TO THE CONDENSED CONSOLIDATED INTERIM FINANCIAL 
STATEMENTS 
(Free translation from the original in Spanish.  In the event of discrepancy, the Spanish-language version prevails.) 
 
 
 

NOTE 1 – GENERAL INFORMATION 
 
Acerinox, S.A. (hereinafter the Company) was incorporated with limited liability under Spanish law on 30 September 
1970. Its registered office is located at Calle Santiago de Compostela No. 100, Madrid, Spain. 
 
The accompanying condensed consolidated interim financial statements include the Company and all its subsidiaries. 
 
The latest approved annual accounts, which were for 2015, are publicly available at the Company's headquarters, on the 
Group's website: www.acerinox.es and on the website of the Spanish National Securities Market Commission 
(CNMV).  
 
These condensed consolidated interim financial statements were authorised for issue by the board of directors on 27 
July 2016. 
 
 
 

NOTE 2 – STATEMENT OF COMPLIANCE 

 
The condensed consolidated interim financial statements have been prepared in accordance with International Financial 
Reporting Standards (IFRS), and, specifically, International Accounting Standard (IAS) 34 - Interim Financial Reporting. 
These financial statements do not include all the information required of complete financial statements and should be 
read and interpreted in conjunction with the Group's published annual accounts for the year ended 31 December 2015.  
 
 
 

NOTE 3 – ACCOUNTING POLICIES  
 
The condensed consolidated interim financial statements for the first half of 2016 have been prepared using the same 
accounting principles (IFRS-EU) as for 2015, except for the standards and amendments adopted by the European Union 
which are obligatory as of 1 January 2016, and which have not had a significant impact on the Group. As at year end, 
the condensed consolidated interim financial statements of the Acerinox Group have  been prepared in accordance with 
International Financial Reporting Standards (IFRS) and the related interpretations (IFRIC) as adopted by the European 
Union (hereinafter IFRS-EU) and other provisions of the applicable financial reporting framework. 
  
Moreover, new standards and interpretations have been published. These will be obligatory for forthcoming annual 
periods and have not been applied early. Taking into account the activity of the Group companies, the Company's 
directors do not expect the future application of the new standards to have a significant impact on the consolidated 
annual accounts. . The consolidated annual accounts for 2015 include details of the standards or interpretations already 
adopted or pending adoption by the European Union that will be obligatory in the coming years and are expected to 
have the most impact on the Group. These standards are IFRS 9 - Financial Instruments, IFRS 16 - Leases and IFRS 15 - 
Revenue Recognition.  
 
No disclosures or accounting principles have been applied in advance. 
 
 
 

NOTE 4 – ACCOUNTING ESTIMATES AND JUDGEMENTS 
 
The accounting estimates and judgements used by the Group during this interim period have been applied 
consistently with those used for the latest approved annual accounts, which were for 2015. 

 

http://www.acerinox.es/
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NOTE 5 - SEASONAL OR CYCLICAL NATURE OF TRANSACTIONS 
 
The Acerinox Group's activities are not seasonal in nature. 
 
 
 

NOTE 6 – SIGNIFICANT EVENTS TAKING PLACE IN THE FIRST HALF OF 2016 

 
Stainless steel markets 
 
The two quarters of the first half of 2016 have been notably different. 
 
The first quarter was characterised by the same factors that hindered activities in 2015: ongoing drop in raw material 
prices, imports from Asia and a reduction in inventories in the warehousing sector. 
 
Market conditions in the second quarter were an improvement on the first three months. The drop in raw material 
prices levelled off, and imports from Asia to the United States declined whilst inventory levels in the warehousing 
sector normalised. 
 

 
Production 
 
At 1,226,932 tonnes, steel production is up 1.2% compared with the first half of 2015, as a result of the improved market 
situation across the board. Production in the second quarter was 13% greater than in the first.  
 
In turn, cold rolling production stood at 846,140 tonnes, 2.5% up on the first half of 2015. Production in the second 
quarter was 2% greater than in the preceding quarter. 
 
Bahru Stainless has continued to grow, despite the complex market conditions, and increased cold rolling production by 
7.9%. 
 

 
Gains/losses  
 
Acerinox's results for the first half of 2016 were affected by a complicated market environment in the first quarter, but 
steadily improved in the second quarter.  
 
At Euros 1,907 million, revenue was down 17.6% on the same period in the prior year, due to the drop in prices in all 
markets. According to Platts, prices fell by 18% in Europe, 31% in the United States and 24% in Asia, dragged down by 
slipping nickel prices. 
 
EBITDA, at Euros 120 million, is down 41% on the same period of the prior year, but did improve in the second quarter, 
totalling Euros 79 million (a rise of 92% on the first quarter). EBITDA is calculated as the “result from operating 
activities”,  plus “amortisation and depreciation”, plus the Euros 371 thousand change in provisions (which has been 
recognised under other operating expenses in the income statement). 
 
Profit before tax dropped by 79% to Euros 19 million.  
 
Profit after tax and non-controlling amounted to Euros 9 million, a decline of 85%. After three consecutive months of 
losses, in the second quarter the Group once again achieved a profit, amounting to Euros 17 million. 
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NOTE 7 – INTANGIBLE ASSETS 
 
Movement in intangible assets is as follows: 

 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

COST 
Emission 

allowances 
Industrial 
property 

Computer 
software and 

other 
SUBTOTAL Goodwill 

Balance at 1 January 2015 7,022 24,312 24,236 55,570 69,124 

Acquisitions 3,002 0 1,259 4,261   

Transfers     57 57   

Disposals -1,826 0 -1,184 -3,010   

Translation differences 0 0 -401 -401   

Balance at 31 December 2015 8,198 24,312 23,967 56,477 69,124 

Additions 2,101 0 523 2,624   

Transfers 0 0 148 148   

Disposals -1,816 0 -50 -1,866   

Translation differences 0 0 29 29   

Balance at 30 June 2016 8,483 24,312 24,617 57,412 69,124 

            

ACCUMULATED AMORTISATION AND 
IMPAIRMENT 

Emission 
allowances 

Industrial 
property 

Computer 
software and 

other 
SUBTOTAL Goodwill 

Balance at 1 January 2015 0 24,310 21,949 46,259 0 

Charges     605 605   

Disposals     -1,184 -1,184   

Translation differences     -384 -384   

Balance at 31 December 2015 0 24,310 20,986 45,296 0 

Charges     618 618   

Disposals     -50 -50   

Translation differences     27 27   

Balance at 30 June 2016 0 24,310 21,581 45,891 0 

            

CARRYING AMOUNT 
Emission 

allowances 
Industrial 
property 

Computer 
software and 

other 
SUBTOTAL Goodwill 

            

Cost at 1 January 2015 7,022 24,312 24,236 55,570 69,124 

Accumulated amortisation and impairment 0 -24,310 -21,949 -46,259   

Carrying amount at 1 January 2015 7,022 2 2,287 9,311 69,124 

            

Cost at 31 December 2015 8,198 24,312 23,967 56,477 69,124 

Accumulated amortisation and impairment 0 -24,310 -20,986 -45,296   

5 8,198 2 2,981 11,181 69,124 

            

Cost at 30 June 2016 8,483 24,312 24,617 57,412 69,124 

Accumulated amortisation and impairment 0 -24,310 -21,581 -45,891   

Carrying amount at 30 June 2016 8,483 2 3,036 11,521 69,124 

 

 

 

Impairment 

 
The Group has not recognised any impairment on intangible assets at 30 June 2016 or 30 June 2015.  
 
There were no indications of impairment requiring that the recoverability of goodwill be evaluated prior to period 
end. 
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NOTE 8 – PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT 

 
Movement in property, plant and equipment is as follows: 

 
(Expressed in thousands of Euros) 

COST 
Land and 
buildings 

Technical 
installations 

and machinery 

Other 
property, 
plant and 

equipment 

Property, 
plant and 

equipment 
under 

construction 

TOTAL 

Balance at 1 January 2015 742,418 3,325,272 85,674 258,708 4,412,072 

Additions 1,652 18,592 2,389 67,115 89,748 

Impairment -16 -184 0 0 -200 

Transfers 379 11,153 1,377 -12,966 -57 

Disposals -418 -19,603 -1,977 0 -21,998 

Translation differences 37,967 146,392 1,941 29,073 215,373 

Balance at 31 December 2015 781,982 3,481,622 89,404 341,930 4,694,938 

Additions 1,557 10,026 682 41,225 53,490 

Transfers 57,443 233,312 3,312 -294,215 -148 

Disposals -5,643 -3,647 -628 0 -9,918 

Translation differences -8,555 -30,450 -474 -6,319 -45,798 

Balance at 30 June 2016 826,784 3,690,863 92,296 82,621 4,692,564 

            

ACCUMULATED DEPRECIATION AND 
IMPAIRMENT 

Land and 
buildings 

Technical 
installations 

and machinery 

Other 
property, 
plant and 

equipment 

Property, 
plant and 

equipment 
under 

construction 

TOTAL 

Balance at 1 January 2015 291,419 2,070,615 78,519 0 2,440,553 

Charges 16,746 141,236 5,097   163,079 

Transfers -1,198 -1,334 2,532   0 

Disposals -237 -8,626 -1,887   -10,750 

Translation differences 10,872 63,142 2,186   76,200 

Balance at 31 December 2015 317,602 2,265,033 86,447 0 2,669,082 

Charges 8,180 71,265 2,865   82,310 

Transfers 0 0 0 0 0 

Disposals -3,181 -1,550 -612 0 -5,343 

Translation differences -2,522 -14,976 -515 0 -18,013 

Balance at 30 June 2016 320,079 2,319,772 88,185 0 2,728,036 

            

CARRYING AMOUNT 
Land and 
buildings 

Technical 
installations 

and machinery 

Other 
property, 
plant and 

equipment 

Property, 
plant and 

equipment 
under 

construction 

TOTAL 

            

Cost at 1 January 2014 742,418 3,325,272 85,674 258,708 4,412,072 

Accumulated depreciation and impairment -291,419 -2,070,615 -78,519 0 -2,440,553 

Carrying amount at 1 January 2015 450,999 1,254,657 7,155 258,708 1,971,519 

            

Cost at 31 December 2014 781,982 3,481,622 89,404 341,930 4,694,938 

Accumulated depreciation and impairment -317,602 -2,265,033 -86,447 0 -2,669,082 

Carrying amount at 31 December 2015 464,380 1,216,589 2,957 341,930 2,025,856 

            

Cost at 30 June 2015 826,784 3,690,863 92,296 82,621 4,692,564 

Accumulated depreciation and impairment -320,079 -2,319,772 -88,185 0 -2,728,036 

Carrying amount at 30 June 2016 506,705 1,371,091 4,111 82,621 1,964,528 

 
 
The investments made in property, plant and equipment and intangible assets during the period total Euros 56,113 
thousand, of which Euros 29,079 thousand was invested by North American Stainless in the new cold rolling mill 
and a bright annealing (BA) line and Euros 12,674 thousand was invested by Acerinox Europa in the new cold rolling 
mill and a fifth annealing and pickling line. Investments in the first half of 2015 amounted to Euros 32,567 thousand 
(of which Euros 9,863 thousand was invested by Bahru Stainless and Euros 11,140 thousand by North American 
Stainless). 
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During the period, on completion of the start-up period, phase II investments made by the Group company Bahru 
Stainless, Sdn Bhd were reclassified from work in progress to finished goods. The amount reclassified in this company 
is Euros 292 million. The entry into service of these investments increased the depreciation charge by approximately 
Euros 1 million per month.    
 
 

Asset disposals 

 
 
The gain on the sale of property, plant and equipment or the removal of assets from service totals Euros 3,084 thousand 
and has been recognised under other operating income 2016 at June 2016 income statement (Euros 457 thousand at  June 
2015). 
 
The Group has disposed of two warehouses, with a carrying amount of Euros 2,389 thousand, which had been 
classified as investment property, generating a gain of Euros 2.9 million. 
 
 
A loss of Euros 59 thousand on the sale of property, plant and equipment or removal of assets from service has been 
recorded under other operating expenses in the income statement for the period ended 30 June 2016 (Euros 196 
thousand at 30 June 2015).  
 
 

Commitments 
 

At 30 June 2016, the Group had entered into contracts to acquire new equipment and installations for Euros 149,946 
thousand. Of this amount, Euros 68,445 thousand reflects acquisitions by North American Stainless and Euros 76,706 
thousand relates to investments approved by Acerinox Europa. At 31 December 2015 the Group had contracts to 
purchase new equipment and facilities amounting to Euros 154,781 thousand, of which Euros 62,622 thousand was for 
new investments by North American Stainless, Euros 78,865 thousand was for Acerinox Europa and Euros 11,508 
thousand was for investments in the new Malaysian plant.  
 
 
 

NOTE 9 – INVENTORIES 
 
Details are as follows: 

 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

  

At 30 June 
2016 

At 31 
December 

2015 

Raw materials and other supplies 261,772 229,937 

Work in progress 180,890 185,405 

Finished goods 309,833 390,565 

By-products, waste and recoverable materials 22,299 18,774 

Advances 178 248 

TOTAL 774,972 824,929 

 

 
 

The adjustment recognised at 30 June 2016 to measure inventories at their net realisable value amounts to Euros 
4,459 thousand (Euros 14,248 thousand at 31 December 2015). 
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NOTE 10 – FINANCIAL INSTRUMENTS 

 
Details of the Group's financial assets, except investments in associates, at 30 June 2016 and the 2015 year end are as follows: 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

Classes Non-current financial instruments Current financial instruments 

  Equity instruments Debt securities 
Loans, derivatives 

and other 
Equity instruments Debt securities 

Loans, derivatives 
and other 

Categories 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 

Loans and receivables         2,417 2,436         552,486 469,893 

Held-to-maturity investments                         

Assets available for sale                         

   - At fair value 11,940 10,382                     

   - At cost 286 285                     

Assets at fair value through profit or 
loss                         

   - Held for trading                     5,125 633 

   - Other                         

Hedging derivatives         1,685 9,375         2,510 15,338 

TOTAL 12,226 10,667 0 0 4,102 11,811 0 0 0 0 560,121 485,864 

  
At 30 June 2016 and the 2015 year end the Group has the following financial liabilities: 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

Classes Non-current financial instruments Current financial instruments 

  
Loans and 

borrowings 
Bonds and other 

marketable securities 

Payables, 
derivatives and 

other 

Loans and 
borrowings 

Bonds and other 
marketable 
securities 

Payables, derivatives 
and other 

Categories 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 2,016 2,015 

Debts and payables 881,032 617,230 124,019 123,931 2,200 2,062 239,943 447,887 3,520 1,653 767,002 641,726 

Liabilities at fair value through profit 
or loss                         
   - Held for trading                     4,037 14,072 
   - Other                         

Hedging derivatives         1,868 3,992         1,244 345 

TOTAL 881,032 617,230 124,019 123,931 4,068 6,054 239,943 447,887 3,520 1,653 772,283 656,143 
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NOTE 11 – LOANS AND BORROWINGS 

 
At 30 June 2016 the Acerinox Group's bank financing facilities and private placements amount to Euros 1,868 
million (Euros 1,788 million at 31 December 2015). 
 
The most significant financing operation during the first half of 2016 was the debt rescheduling of the majority of 
the bilateral loans held by Acerinox S.A. In April and May 2016, the Parent signed 12 bilateral loan contracts with 
a term of between four and five years, thereby extending their maturities and reducing the spreads applied. The 
12 financial institutions with which Acerinox S.A. signed these agreements are Banco Santander, Banco de 
Sabadell, Banco Popular, Bankia, Kutxabank, CaixaBank, Abanca, Unicaja, Banca March, Banco Cooperativo, 
Liberbank and Bankinter. The loans arranged total Euros 717 million. Given the resulting variations, the Group 
has for the most part recognised the effects of these new agreements as if they were new loans, and has therefore 
simultaneously recognised the cancellation and new loans.  
 
Moreover, on 30 June Acerinox S.A. settled the early repayment of the syndicated loan arranged in the United 
States in January 2012. The outstanding balance of this loan at the date of its early repayment was US Dollars 
134.96 million. This loan originally fell due on 17 February 2017. 
 
The Acerinox Group has satisfactorily met the repayment schedules for its financial debt. 

 
The amortised cost of financial instruments does not differ significantly from their fair value. 
 
The Group has arranged loans which are subject to compliance with certain annual financial ratios, which are 
detailed in the Group's consolidated annual accounts at 31 December 2015. However, at present the Group does 
not have any loans which are subject to compliance with financial ratios each half-year, following the repayment 
of the syndicated loan and the amendment agreed with Banco Santander during the first half of this year with 
respect to the loan arranged with the support of OeKB (Austria's export credit agency). None of the new loans 
arranged is subject to compliance with financial ratios. 
 
 
 

NOTE 12 – DERIVATIVE FINANCIAL INSTRUMENTS 
 

The Group classifies derivative financial instruments that do not qualify for hedge accounting as assets or liabilities 
at fair value through profit or loss. Those which qualify as hedging instruments are classified as hedging 
derivatives.  
 
As stated in the Group's annual accounts, in relation to market risk, the Group is essentially exposed to three 
types of risk in its activities: currency risk, interest rate risk and commodity price risk. The Group uses derivative 
financial instruments to hedge its exposure to certain risks. 
 
A breakdown of the Group’s financial derivatives at 30 June 2016 and 31 December 2015 by type of hedged risk is 
as follows: 

 
(Expressed in thousands of Euros) 
 

  2016 2015 

  Assets  Liabilities Assets  Liabilities 

Exchange rate insurance 5,127 4,037 657 14,170 

Interest rate swaps 0 3,112 37 4,239 

Cross-currency swaps 4,193 0 24,652   

TOTAL 9,320 7,149 25,346 18,409 

 
 
The reduction in the amount of cross currency swaps is essentially attributable to the early cancellation of the 
financial derivative associated with the syndicated loan, as mentioned in note 11. On 30 June 2016, Acerinox S.A. 
cancelled early the derivative arranged in January 2012 with four financial institutions to cover the currency and 
interest rate risk of the syndicated loan signed in the United States. A cancellation cost of Euros 957 thousand has 
been recognised under remeasurement of finance costs. 
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 No financial derivatives have been arranged to cover the interest rate risk associated with the new loans. 
 
 
Derivative financial instruments are measured at fair value and classified, depending on the valuation method 
used, into the following levels: 
 

 LEVEL 1: quoted prices in active markets 
 LEVEL 2: observable market variables other than quoted prices 
 LEVEL 3: variables not observable in the market 
 
Details at 30 June 2016 and 31 December 2015 are as follows: 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

 

30-jun-16 31-dic-15 

  LEVEL 1 LEVEL 2 LEVEL 3 LEVEL 1 LEVEL 2 LEVEL 3 

Available-for-sale 
financial assets 11,940     10,382     

Financial derivatives 
(assets)   9,320     25,346   

TOTAL 11,940 9,320 0 10,382 25,346 0 

              

  LEVEL 1 LEVEL 2 LEVEL 3 LEVEL 1 LEVEL 2 LEVEL 3 

Financial derivatives 
(liabilities)   7,149     18,409   

TOTAL 0 7,149 0 0 18,409 0 

 
 
No financial assets or financial liabilities at fair value have been transferred between levels. 
 
In the case of Level 2 financial instruments, the Group uses generally accepted valuation techniques that take into 
account spot and future exchange rates at the valuation date, forward interest rates, interest rate spreads and credit 
risk of both the Group and its counterparty, i.e. the financial institution with which it operates.   
 
 
 

NOTE 13 – APPLICATION OF LOSSES AND DISTRIBUTION OF DIVIDENDS 

 
At their general meeting held on 9 June 2016, the shareholders agreed that the Parent's losses for 2015, amounting to 
Euros 20,531 thousand, should be carried forward as prior years' losses. 
 

At the same meeting the shareholders also agreed a scrip dividend, for which a share capital increase was approved, 
with a charge to reserves by issuing ordinary shares to be allocated to the shareholders free of charge.  
 
Based on the agreements reached by the shareholders and the board of directors, those parties who were 
shareholders of Acerinox at 23:59 hours on 21 June 2016 were to be allocated one right for each share held in the 
share capital increase. The rights were traded on the stock exchange from 22 June to 6 July 2016 and entitled the 
shareholders to choose between the following options: 
 

- Sell the rights to the Company for Euros 0.44 per right between 22 June and 30 June inclusive. 
- Sell the rights on the stock exchange at the listed market price from 22 June to 6 July 2016 inclusive. 
- Subscribe shares in Acerinox on the basis of one (1) new share for every twenty-two (22) rights allocated to 

them on 21 June 2016. 

 
On 6 July 2016 the definitive amount of the dividend payable and the details of the share capital increase were 
established, as follows: 
 

- 60,784,070 rights were sold to Acerinox for Euros 0.44 per right, with the Company therefore paying out 
Euros 26,744,990.8 to its shareholders on 11 July 2016. 
 

- 9,360,150 new shares were issued in the share capital increase. These shares will be listed prior to the end of 
July 2016. 
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At the end of the half-year period, the Company has recognised the dividend payable as a reduction in reserves, and 
has recorded a liability under other current financial liabilities. 
 
 
 

NOTE 14 - CHANGES IN THE CONSOLIDATED GROUP 
 
The only change during the period was the liquidation of the Group company Acerinox Norway AS. The company 
was wholly owned by Acerinox, S.A. and acted as a commission agent Acerinox Scandinavia AB, a Group company 
registered in Sweden, for sales in Norway. Acerinox Scandinavia has absorbed the personnel of the entity. The 
liquidation had a positive impact of Euros 597 thousand on the Parent's results due to the repatriation of share 
capital and accumulated reserves. Conversely, the impact on consolidated results has entailed a loss of Euros 290 
thousand due to accumulated translation differences. The loss on the liquidation was recognised under finance costs 
in the consolidated income statement. 
 
  
 

NOTE 15 – TAXATION 

 
The tax rate resulting from the Group's consolidated income statement for the reported interim period was 87.4%, 
compared with 40.4% for the same period in the prior year. This rate is essentially due to the non-capitalisation of 
tax credits by certain Group companies, whose losses for the period total Euros 31 million. 
 
There have been no significant amendments to tax legislation during the period.  
 
With respect to the tax inspections and lawsuits in progress, mentioned in the Acerinox Group's annual accounts for 
2015, the following changes have occurred in the first half of the year. 
 
- As explained in the annual accounts for 2015, Acerinox Italia has submitted to the Spanish and Italian taxation 

authorities its request for the elimination of double taxation with respect to the transfer pricing adjustments and 
is awaiting for an agreement to be negotiated between the two countries. As regards the adjustments for 
matters other than transfer pricing, which represent a maximum risk of Euros 1.6 million (including interest), 
the company has ultimately decided to agree a settlement of Euros 336 thousand with the Italian taxation 
authorities, which has been recognised under income tax in the income statement for the period. As a result of 
this agreement, all the lawsuits filed against the Italian taxation authorities were resolved, with the exception of 
the transfer pricing adjustments, which will largely depend on any future agreements reached between Italy 
and Spain.  

 
- As was the case with the additional tax assessments raised for 2010, the South African taxation authorities have 

rejected the claims filed by the Group company Columbus regarding the additional tax assessments for 2011 
and 2012. The company will therefore file the pertinent objections with the courts by the established deadline. 
In South Africa, tax conflicts may be resolved through interim proceedings via the appointment of an arbitrator, 
prior to the objection reaching the courts. The Group has received notification that proceedings will be initiated 
for this case. Although such proceedings are voluntary, the company intends to exhaust all its options prior to 
resorting to the courts. The company considers the facts on which the proposed adjustments are based to be 
incorrect, and also considers the interpretation of the applicable legislation to be erroneous, as they are not in 
line with the principles or any of the methods approved by OECD guidelines. The transfer pricing method 
adopted by Columbus is in line with that of the rest of the Group and is OECD-approved. As this transfer 
pricing adjustment relates to the sales from South Africa to Group companies, primarily in Europe, the Group is 
also considering – provided that no rectifications are made to the internal claims prior to the final assessment – 
requesting elimination of double taxation in accordance with the double taxation treaties between South Africa 
and the countries in which the affected distributors are registered (essentially European distributors). 

 
- In Spain, as explained in the annual accounts for 2015, on 7 January 2016, the Economic-Administrative 

Tribunal issued a ruling upholding in full the submissions filed by Acerinox, S.A. against the assessment 
decisions arising from the inspection of rights, antidumping and VAT for 2009, 2010 and 2011. Agreements 
to enforce the rulings were received on 27 April 2016, for amounts of Euros 925 thousand in the case of 
antidumping, which had been guaranteed, Euros 649 thousand in respect of VAT on imports, (which had 
been deducted by Acerinox at the time) and Euros 41 thousand in respect of payable external tariffs. The 
Company has filed an appeal against the assessment decisions, contesting the interest calculation, and will 
also file the appropriate claims to recover the guarantee expenses. 
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NOTE 16 – LITIGATION 
 
There have been no significant cases of litigation during the period. 
 
 
 

NOTE 17 – CONTINGENT ASSETS AND LIABILITIES 
 
At the end of the half-year period, the Group has no new contingent assets or liabilities other than those mentioned 
in the annual accounts for 2015. 
 
 
 

NOTE 18 – SEGMENT REPORTING 
 
As described below, the Group is organised internally into operating segments, which are strategic business 
units. The strategic business units have different products and services and are managed separately. Group 
management reviews internal reports for each unit at least monthly.  
 
The operating segments presented by the Group, associated with the types of products it sells, are as follows: 
 

 Flat stainless steel products: slabs, coils, plates, flats, circles and sheets. 

 Long stainless steel products: bars, angles, wires and wire rod. 

 Other: other stainless steel products not included in the previous segments. 
 
The “unallocated” portion reflects the activities of the holding company and activities that cannot be allocated to 
specific operating segments.  
 
Segment results, assets and liabilities include all items directly or indirectly attributable to a segment. No 
significant assets are shared between segments and, considering the importance of flat stainless steel products, 
any assets that could be attributed to both segments are assigned to the flat segment. 
 
Inter-segment sales prices are established in accordance with normal commercial terms and conditions governing 
unrelated third parties. 
 
A segment’s performance is measured by its net pre-tax profit. The Group considers this information to be the most 
relevant in evaluating a segment against other comparable segments in the sector. 

 
 
18.1 Operating segments 
 

Details of revenues by operating segment are as follows: 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

 
30-jun-16 30-jun-15 

 

Revenues 
from external 

customers 

Inter-
segment 
revenues 

Total 
revenues 

Revenues 
from external 

customers 

Inter-
segment 
revenues 

Total 
revenues 

Flat products 1,642,655 125,757 1,768,412 1,998,625 149,660 2,148,285 

Long products 267,944 8,074 276,018 322,275 9,554 331,829 

Other 9,323   9,323 8,786   8,786 

              

(-) Adjustments and elimination of 
inter-segment revenues   -133,831 -133,831   -159,214 -159,214 

TOTAL 1,919,922 0 1,919,922 2,329,686 0 2,329,686 

 
 

 



Page 20 of 22 

Details of consolidated profit by operating segment are as follows: 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

 

At 30 June 
2016 

At 30 June 
2015 

Flat products 41,447 105,670 

Long products 8,241 24,283 

Other stainless steel products 1,367 1,409 

Total revenues from reported segments 51,055 131,362 

(+/-) Unallocated loss -31,976 -35,339 

(+/-) Elimination of internal profit/loss (inter-segment)     

(+/-) Other profit/loss     

PRE-TAX PROFIT 19,079 96,023 
 

 
18.2 Geographical segments 
 

Revenue from geographical segments is presented on the basis of customer location.  
 
Details of revenue by geographical area at 30 June 2016 and 2015 are as follows: 
 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

  
At 30 June 

2016 
At 30 June 

2015 

Spain 208,493 225,032 

Rest of Europe 509,551 667,533 

Americas 869,361 1,072,473 

Africa 100,086 120,954 

Asia 214,240 222,201 

Other 5,288 7,029 

TOTAL 1,907,019 2,315,222 

 
 

NOTE 19 – AVERAGE HEADCOUNT 
 
The average headcount of the Group in the first half of 2016 is 6,767 employees (6,771 employees in the first half 
of 2015). The headcount at 30 June is 6,854 employees (6,809 employees at 30 June 2015). 

 

 

 
NOTE 20 – RELATED PARTY TRANSACTIONS 
 

 Identity of related parties 
 
The consolidated financial statements include transactions with the following related parties: 
 
- Equity-accounted associates. 
- Key management personnel of the Group and members of the boards of directors of Group companies, and 

their related parties. 
- Significant shareholders of the Parent. 

 
Transactions between the Company and its subsidiaries, which are related parties, are carried out in the ordinary 
course of the Company's business and have been eliminated on consolidation. Therefore, they are not disclosed in 
this note. 
 
All transactions between related parties are carried out under market conditions. 
 
Details of transactions with related parties are as follows: 
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 Balances and transactions with associates 
 

The Group did not conduct any transactions with associates during this interim period or during the same period of 
2015.  

 
 

 Balances and transactions with significant shareholders  
 

At 30 June 2016 the Group has entered into the following financing transactions with Banca March, part of the 
March Group (shareholder of Corporación Financiera Alba), all of which are under market conditions: 
 

- Non-current loan of Euros 30 million, which has been drawn down in full. 
- A derivatives facility for an amount of Euros 0.50 million, which has not been drawn down at the end of 

the half-year. 
- A credit facility for an amount of Euros 4 million, which has not been drawn down at the end of the half-

year. 
- Guarantees totalling Euros 0.06 million. 
- Confirming (reverse factoring) facilities for Euros 15.5 million, of which Euros 0.3 million has been 

drawn down. 
- Non-recourse factoring facilities for Euros 70 million, of which Euros 17.31 million has been drawn 

down. 
 

Transactions with this same entity at 30 June 2015 were as follows: 
 

- Non-current loan of Euros 30 million, which had been drawn down in full. 
- A credit facility for an amount of Euros 4 million, which had not been drawn down at the end of the 

half-year. 
- Guarantees totalling Euros 0.06 million. 
- Confirming (reverse factoring) facilities for Euros 16 million, of which Euros 3.99 million had been 

drawn down. 
- Non-recourse factoring facilities for Euros 70 million, of which Euros 50.36 million had been drawn 

down. 
 
Insurance premiums brokered through March-JLT Correduría de Seguros amount to Euros 7,996 thousand at 30 
June 2016 (Euros 7,527 thousand at 30 June 2015). 
 
The balance of transactions with Banca March is as follows: 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

  
At 30 

June 2016 
At 30 June 

2015 

Interest expense 389 647 

Fee and commission expenses 90 51 

TOTAL 479 698 

 
 
The Acerinox Group has also carried out the following transactions with its shareholder Nisshin, either directly 
or through other companies belonging to its Group: 
 
 
(Expressed in thousands of Euros) 

 

At 30 June 
2016 

At 30 June 
2015 

Services received 587 289 

Finance costs 11 19 

Sale of goods 410 412 

 
 
At period end receivables from the Nisshin group amount to Euros 279 thousand (Euros 304 thousand at 30 June 
2015). 
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 Directors and key management personnel 

 
Remuneration received by the members of senior management who do not hold positions on the board of 
directors of Acerinox, S.A. amounts to Euros 1,038 thousand at 30 June 2016 (Euros 1,367 thousand for the same 
period of 2015). Euros 436 thousand of this amount reflects salaries (Euros 420 thousand in 2015), Euros 40 
thousand comprises allowances (Euros 50 thousand in 2015) and Euros 562 thousand reflect other remuneration 
(Euros 897 thousand in 2015).  
 
At 30 June 2016, the members of the board of directors of Acerinox, S.A., including those that hold key 
management positions and sit on the boards of other Group companies, have received Euros 1,149 thousand in 
fixed remuneration for attending board meetings and fixed and variable salaries (Euros 1,414 thousand in the 
same period of 2015), of which Euros 575 thousand reflects salaries and fixed board member remuneration (Euros 
570 thousand in 2015), Euros 186 thousand comprises allowances (Euros 194 thousand in 2015) and Euros 388 
thousand reflects other remuneration (Euros 650 thousand in 2015).  
 
Long-term commitments with senior management personnel have been accounted for correctly and are 
adequately covered through insurance contracts. At 30 June 2016 and 2015 no advances or loans have been 
extended to the members of the board of directors or senior management personnel and the Company has no 
balances receivable from or payable to these executives. 
 
All transactions carried out between members of the board of directors and the Company or Group companies in 
the first half of 2016 have been ordinary transactions under market conditions. 
 
The directors of the Company and their related parties have had no conflicts of interest requiring disclosure in 
accordance with article 229 of the Revised Spanish Companies Act. 
 
 
 

NOTE 21 – EVENTS AFTER THE REPORTING PERIOD 
 

 

Scrip dividend 
 
On 6 July Acerinox, S.A. paid out Euros 26,744,990.8 to those shareholders who sold their rights to the Company. 
 
The share capital increase, through the issue of 9,360,150 shares derived from the scrip dividend, was filed at the 
Madrid Mercantile Registry on 19 July. These new shares were admitted to trading on 22 July 2015. 
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Results for 1st Half 2016 
 
 

  Acer inox obta ined a prof i t ,  a f ter  tax and minor i ty  in te rests ,  of  17 mi l l ion  
euros,  an  improvement of  25 mi l l ion euros  over the  prev ious quarter .  
Meanwhi le  for  the semester  as a  whole i t  was 9  mi l l ion euros,  86% lower than 
for  the  same per iod o f  2015 
 

  The EBITDA generated in the second quarter ,  79 mi l l ion euros,  is  92% higher  
than that  o f  the prev ious  quarter .  The EBITDA of  the f i rs t  hal f  o f  the year ,  120 
mi l l ion euros ,  is  41% lower than in  the f i rs t  hal f  o f  last  year  

 
  Melt ing product ion,  at  1,226,932 tonnes,  has increased by 1% compared to 

the f i rs t  hal f  o f  2015  
 

  The net  f inancia l  debt  of  609 mi l l ion euros,  has decreased by 195 mi l l ion 
euros compared to 30  June 2015,  and 102 mi l l ion euros compared to 
December  2015  
 

  The Group has  ref inanced a tota l  of  717 mi l l ion  euros,  lower ing  the  f inancia l  
cost  and extending the term 
 

  The tota l  cash f low generated in the  f i rs t  hal f  o f  the year inc reased to 100 
mi l l ion euros  

 
  In  July ,  Acer inox d is t r ibuted a  d iv idend of  0.44 euros  per  share through a  

scr ip d iv idend.  77% of  shareholders chose to take on new shares  
 

  The Excel lence P lan IV 2015-2016 is  progress ing pos i t ive ly  and 71% of  
targets  have a l ready been met wi th s ix  months to conclude the Plan ,  which we 
value at  48 mi l l ion euros  
 

  Consumpt ion cont inues  to grow in most  markets ,  despi te the myr iad 
uncerta in t ies  
 
 
 

Res u l t s  a f t e r  tax es  an d  m in o r i t i es  
M i l l i o ns  o f  e u ros  
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Stainless Steel Market 
 
Market  condi t ions in the  second quarte r  have s tabi l ised af ter  cont inuous drops in  
raw mater ia ls  and inventory  correct ions in  a l l  markets .  
 
Af ter  20 months of  cont inuous dec l ine,  the pr ice of  n ickel  has s tabi l ised in the 
v ic in i ty  of  8 ,800 USD/t ,  af ter  the low reached on  11 February of  7,710 USD/ t .  
 
Since the second hal f  o f  June there  has been a r ise in  the pr ice of  n icke l ,  which,  
i f  susta ined,  wi l l  be ref lected in the act iv i ty  of  the th i rd  quar ter .  
 

O f f i c i a l  n i cke l  p r i c e  on  t he  L ME  
Ave ra ge  p r i c e  fo r  cas h / th ree  m on ths  (US D / t ) .  Y ea rs :  20 1 4  -  J un e  20 1 6   

 

 
 
 

Fur ther  dec l ines are un l ike ly  in  the pr ice o f  n ickel ,  s ince analysts  predic t  tha t  
demand wi l l  exceed supply  in  2016 for  the f i rs t  t ime in 5 years,  which is  being 
ref lected  in the dec l ine  in inventor ies in  the London Metal  Exchange.  
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Europe 
 
We th ink  that  the  real  demand fo r  s ta in less s teel  is  growing due to the good 
performance of  the consumer sectors .  Automobi le produc t ion inc reased up to  
May by +6% and est imated growth for  the construct ion sector  and wh i te goods is  
at  +2%. 
 
Inventor ies are back to normal ,  unl ike in  2015,  which has a l lowed an 
improvement in  apparent  consumpt ion of  10% up unt i l  May.  We highl ight  
countr ies such as Spain  and I ta ly ,  wi th growth levels  of  +12%. Only  in  the UK is  
there a  negat ive evolut ion,  wi th a dec l ine o f  -2%. 
 
Imports  of  co ld ro l led f rom China have decreased,  but  have been rep laced by 
products  or ig inat ing in o ther count r ies,  notably  Korea and Taiwan.  Imports  of  f la t  
s ta in less s teel  producer  have increased by 19%, reaching a  marke t  share of  
23%, according to our  est imates.  
 
 
North America 
 
Final  demand cont inues to show good performance.  The construc t ion sector  
s tands out  wi th growth ,  up to May,  of  +8%. Addi t ional ly ,  car  product ion grew +2% 
and whi te goods +1%, a lso up to May.  
 
St i l l ,  dur ing  the  f i rs t  months of  the year,  the process of  reduct ion  of  inventor ies 
has cont inued and apparent  consumpt ion,  according to our est imates,  has fa l len 
by 5% up to Apr i l  ( la tes t  avai lable  data) .  Since then,  the level  of  inventor ies in  
the wholesale sector  has s tabi l ised at  levels  we l l  below the average of  the past  
four  years.  
 
US imports  have fa l len by 10% up to June.  
 
Base pr ices,  which fe l l  sharply  in  2015,  are  recover ing,  and dur ing  the f i rs t  hal f  
o f  the year,  th ree pr ice increases for  cold- ro l led product  were recorded,  ef fect ive  
on 1 January,  1  March and 1 May.  
 
The Uni ted States Department  of  Commerce dec lared ant i -dumping proceedings 
admiss ib le and separate ant i -subsidy  proceedings against  cold  ro l led  product  
f rom China.  Prel iminary ant i -subsidy measures have been announced wi th tar i f fs  
between 57% and 193%. We also  expect  tha t  p re l iminary act ion on  ant i -dumping 
proceedings wi l l  be adopted late in  the th i rd quarter  and wi l l  be g iven ret roact ive  
ef fect  over th ree months .  
 
 
 
 



Acerinox | Interim Management Report | First Half of 2016 

 

Page 4 / 14 
 

Pr i c es  o f  co l d - ro l l ed  s t a i n l es s  s t ee l  p l a t e  A IS I  30 4 ,  2 mm .  
Yea rs :  20 14  -  J un e  20 16  

 
 
 

Sou rc e :  P l a t t s  
 
 
 
Asia  
 
The demand for  s ta in less s teel  is  a lso inc reas ing in As ia .  In  Ch ina,  car  
product ion  grew by  6%, construct ion  by 7%, a l though whi te goods decreased by  
4%. 
 
Stocks in  the Wuxi  and Foxan warehouses have grown in recent  months ,  due to 
the growth in product ion by Chinese producers and are s l ight ly  above the 
average o f  the  last  three  years.  
 
 
South Afr ica 
 
South Afr ica ’s  apparent  consumpt ion increased by 2% compared to May last  
year,  main ly  due to the  good performance of  sectors  such as automot ive and 
conta iners.  
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Production  
 
Mel t ing product ion,  at  1 ,226,932 tonnes,  has increased by 1% compared to the  
f i rs t  hal f  o f  2015.  Product ion in the second quarter  was 13% higher than in the 
f i rs t  and is  at  i ts  h ighest  level  s ince the second quarte r  of  2007.  
 

Evo l u t i on  o f  Ac e r i n ox ’ s  m e l t i ng  p ro du c t i on  
Tho usa nds  o f  Mt  

 

 
 
 
As regards cold -ro l l ing s teel  product ion,  th is  s tood at  846,140 tonnes,  which is  
3% higher than in the f i rs t  hal f  o f  2015.  Produc t ion in the second quar ter  was 2% 
higher than in  the prev ious quarte r .  
 

Ace r i n ox  P ro duc t i o n  
Tho usa nds  o f  Mt  

 

 
 
 
 
The semi-annual  ho t- ro l l ing produc t ion o f  long  products ,  at  118,549 tonnes,  was 
1% higher than for  the  same per iod o f  the prev ious year.  Product ion in the 
second quar ter  was 17% higher than in the  f i rs t .  
 
Bahru  Sta in less cont inues growing despi te  the  d i f f icu l t  market  condi t ions and i ts  
co ld-ro l led  product ion has increased by 8%. 
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Results 
 
Acer inox 's  resul ts  for  the f i rs t  hal f  o f  2016 have been af fected by a compl icated 
market  env i ronment,  wi th a cont inuous dec l ine  in the pr ices of  raw mater ia ls .  
Once these pr ices s tabi l ised,  s ince  March there has  been a progress ive 
improvement.  
 
The net  sales of  1,907 mi l l ion euros,  shows a dec l ine of  18% wi th respect  to the 
same per iod the prev ious year,  due to the fa l l  i n  pr ices in a l l  markets :  Europe ( -
18%),  Uni ted States  ( -31%) and Asia  ( -24%),  according to Plat ts ,  a l l  pul led down 
by the dec l ine in  n icke l  pr ices.  
 

Co nd en se d  P ro f i t  an d  Loss  a ccou n t   
M i l l i o ns  o f  e u ros  

 

Million € Q1 2016 Q2 2016 2016 2015 Variation

Net sales 953.35 953.67 1,907.02 2,315.22 -17.6%
Gross operating result / 
EBITDA 40.99 78.75 119.73 203.63 -41.2%

% over sales 4.3% 8.3% 6.3% 8.8%

EBIT 0.55 35.89 36.43 120.81 -69.8%
% over sales 0.1% 3.8% 1.9% 5.2%

Result before taxes -7.35 26.43 19.08 96.02 -80.1%

Result after taxes 
and minorities -8.31 16.99 8.68 63.92 -86.4%

Depreciation 40.20 42.73 82.93 82.17 0.9%
Net cash flow 31.89 59.72 91.61 146.09 -37.3%

January- June

 
 
 

 
The most  important  expenses i tems on the  Prof i t  and Loss account  show sav ings  
compared to the  same per iod the prev ious year :  
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Deprec ia t ion and amort i sat ion (D&A) increased by 1% as a resul t  o f  the  s tar t  of  
the D&A of  the second phase of  Bahru  Sta in less.  
 
EBITDA, 120 mi l l ion euros,  was 41% lower than the same per iod last  year,  
a l though tha t  of  the second quarte r ,  79 mi l l ion euros,  showed an improvement of  
+92% compared to the  f i rs t  quarter .  
 
Prof i t  before tax  for  the hal f  year  was  19 mi l l ion  euros.  
 
I t  is  wor th no t ing that ,  af ter  th ree consecut ive quar ters  o f  losses,  the Group 
returned to  pos i t ive resul ts  in  the  second quarter ,  17 mi l l i on euros,  which 
a l lowed i t  to  f in ish the hal f  year wi th a prof i t  a f ter  tax and minor i ty  in terests  of  9  
mi l l ion euros .  
 
As at  30 June,  Acer inox  had 1,868 mi l l ion  euros  in l ines o f  credi t ,  33% of  which  
is  avai lable.  
 
As at  30 June,  the amount  of  135 mi l l ion dol lars  pending f rom the syndicated 
loan pr inc ipal  in  the Uni ted States,  whose matur i ty  was marked for  17 February 
2017,  was paid  in  advance.  
 
The net  f inancia l  debt  o f  609 mi l l ion euros decreased by 195 mi l l i on wi th  respect  
to 30 June 2015,  and by  102 mi l l ion  wi th respec t  to December 2015.  
 



Acerinox | Interim Management Report | First Half of 2016 

 

Page 8 / 14 
 

Co nd en se d  B a la nc e  s he e t  
M i l l i o ns  o f  e u ros  

 
ASSETS LIABILITIES

Jun 16 2015 Variation Jun 16 2015 Variation

Non-current assets 2,252.44 2,317.53 -2.8% Equity 1,959.07 2,023.30 -3.2%

Current assets 1,983.58 1,808.14 9.7% Non-current liabilities 1,250.67 995.59 25.6%
 - Inventories 774.97 824.93 -6.1%  - Interest-bearing loans and borrowings 1,005.05 741.16 35.6%
 - Debtors 540.94 478.85 13.0%  - Other non-current liabilities 245.61 254.43 -3.5%
        Trade debtors 513.51 439.54 16.8%
        Other debtors 27.43 39.31 -30.2% Current liabilities 1,026.28 1,106.77 -7.3%
 - Cash and other current assets 667.67 504.36 32.4%  - Interest-bearing loans and borrowings 243.46 449.54 -45.8%

 - Trade creditors 656.46 566.28 15.9%
 - Other current liabilities 126.36 90.96 38.9%

TOTAL ASSETS 4,236.02 4,125.67 2.7% TOTAL EQUITY AND LIABILITIES 4,236.02 4,125.67 2.7%
 

 
 
 
Operat ing  work ing cap i ta l  decreased by 66  mi l l ion euros compared to 31 
December 2015.  Despi te improvements in  ac t iv i ty  levels  ref lected in t rade 
receivables (+74 mi l l ion  euros)  and t rade payab les (+90 mi l l ion  euros) ,  the level  
of  inventor ies in  phys ica l  uni ts  was reduced by 7% ( -50 mi l l ion euros) .  
 
 

Evo l u t i on  o f  O pe ra t i n g  Wo rk i ng  C ap i ta l  
M i l l i o ns  o f  e u ros  

 

 
 
 
 
Net  cash f low generated in the f i rs t  hal f  o f  the year increased to 100 mi l l ion 
euros,  a f ter  investments  of  54 mi l l i on euros.  
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Co nd en se d  S ta te me nt  o f  C a sh  F l ow  
Mi l l i o ns  o f  e u ros  

Jan - Jun 
2016

Jan - Dec 
2015

Jan - Jun 
2015

   Result before taxes 19.1 76.9 96.0
   Adjustments for: 91.3 210.2 106.3
    Depreciation and amortisation 82.9 163.7 82.2
    Changes in provisions and impairments -7.3 2.3 -4.1
    Other adjustments in the result 15.7 44.1 28.1
   Changes in working capital 69.3 -129.5 -243.5
    Changes in operating working capital 66.2 -244.0 -348.1
       · Inventories 50.0 26.8 -66.9
       · Trade debtors -74.0 4.0 -216.6
       · Trade creditors 90.2 -274.8 -64.6
    Others 3.1 114.5 104.6
   Other cash-flow from operating activities -25.1 -140.1 -101.5
     Income tax -7.8 -94.5 -80.0
     Financial expenses -17.4 -45.6 -21.5
NET CASH-FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES 154.6 17.4 -142.7

   Payments for investments on fixed assets -53.8 -67.5 -32.3
   Others -0.7 -0.1 -2.6
NET CASH-FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES -54.6 -67.6 -34.9

NET CASH-FLOW GENERATED 100.0 -50.2 -177.6

   Acquisition of treasury shares 0.0 -0.1 0.0
   Dividends payed to shareholders and minorities 0.0 -47.8 0.0
   Changes in net debt 64.2 -177.7 -57.4
     Changes in bank debt/private placement 57.8 -163.4 -27.1
     Conversion differences 6.4 -14.3 -30.2
   Attributable to minority interests 0.0 0.0 0.0
   Others 0.7 0.3 0.1
NET CASH-FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES 64.9 -225.3 -57.2

NET INCREASE/(DECREASE) IN CASH AND CASH 
EQUIVALENTS 164.9 -275.4 -234.8

   Opening cash and cash equivalents 480.0 738.4 738.4
   Effect of the exchange rate fluctuations on cash held -5.2 17.0 19.2

CLOSING CASH AND CASH EQUIVALENTS 639.6 480.0 522.8
 

 
Shareholder Returns 
 
The Genera l  Shareholders Meet ing held on  9 June 2016 approved a d iv idend of  
up to 0 .45 euros/share under the scr ip  d iv idend formula ,  under which Acer inox  
shareholders could dec ide whether  to receive cash or  new shares .  
 
On 22 July ,  9,360,150 new Acer inox,  S.A.  shares were issued,  as a resul t  o f  the  
opt ion to col lect  the d iv idend in shares,  which was the opt ion chosen by 77% of 
the owners o f  the  Company’s  share capi ta l .  The number of  shares in Acer inox,  
S.A.  is  cur rent ly  276,067,543.  
  
I t  should  be noted  that  77% of  the capi ta l  chose new shares  (2013:  57%; 2014: 
51%; 2015:  59%).  This  demonstrates the conf idence in the Company  fe l t  by 
shareholders and the po tent ia l  o f  Acer inox shares .  
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Excellence Plan 
 
Wi th s ix  months to conclude the Excel lence Plan IV 2015 -2016,  71% of  i ts 
targets  have a l ready been met,  which we value at  48 mi l l ion euros.  
 
At  present ,  a f i f th  p lan i s  being s tudied that  wou ld br ing the durat ion of  th is  cost-
cut t ing exerc ise to  ten years.  
 
We recal l  that  three Excel lence Plans have been carr ied out ,  in  which  the best  
pract ices o f  each p lant  have been ident i f ied and have been appl ied to  the other 
p lants  th rough an inte rnal  benchmark ing pro ject :   
 

-  Excel lence Plan I  2009-2010:  97  mi l l ion euros  
-  Excel lence Plan I I  2011-2012:  53  mi l l ion euros  
-  Excel lence Plan I I I  2013-2014:  53 mi l l ion  euros  

 
New areas of  bus iness have been incorporated  into th is  Plan,  as wel l  as  Bahru  
Sta in less for  the f i rs t  t ime,  and a l l  the uni ts  have developed successfu l l y .  
 
The favourable market  condi t ions wi l l  enable  us to see the e f fects  of  the  
improvements in  costs  obta ined over the past  few years .  
 
Investments 
 

The investments announced in the US and Spain cont inue apace.  Both are on 
t ime and on budget .  
 
The investment  by NAS in a br ight  anneal ing f in ish l ine and sendzimir  mi l l  is  for  
an amount  of  116 mi l l ion euros and i ts  commiss ioning is  expected in the f i rs t  hal f  
o f  2017.   
 
Meanwhi le ,  the investment  by Acer inox Europa in an anneal ing and p ick l ing l ine 
and sendzimir  mi l l  is  for  140 mi l l ion  euros,  and i s  expected to s ta r t  operat ions in  
la te 2017.  
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Financing 
 

Acer inox has reached agreements wi th  12 banks  for  a tota l  amount  of  717 mi l l ion  
euros.  
 
Wi th these new contrac ts ,  the Group has extended i ts  payment deadl ines unt i l  
2021,  reduced i ts  in terest  rates ,  moderated  matur i t ies for  the next  three years  
and added new inst i tu t ions to i ts  banking pool .  Al l  of  th is  has enabled the Group 
to procure favourable f inancing condi t ions and to reduce debt  expenses,  wi thout  
covenants.  
 
As at  30 June,  the amount  of  135 mi l l ion dol lars  pending f rom the syndicated 
loan pr inc ipal  in  the Uni ted States,  whose matur i ty  was marked for  17 February 
2017,  was paid  in  advance.  
 
 
Financial Risk Management 
 
In  the f i rs t  ha l f  o f  the year,  Acer inox tack led the same r isks descr ibed in the  
latest  approved Annual  Accounts.  The pol ic ies  focused on  thei r  management,  
a lso descr ibed in that  report ,  have not  changed.  
 
The management o f  f inanc ia l  r isks,  such as exchange rate ,  pr ice and credi t  r isk ,  
ref lects  what  was a l ready descr ibed in the approved Financia l  Statements for  the 
2015 f inancia l  year .  
 
In  terms of  l iqu id i ty  r isk ,  Acer inox keeps 1,868 mi l l ion euros in ef fec t ive funding  
l ines,  33% of  wh ich is  avai lable.  Net  debt  to  30 June increased to  609 mi l l ion 
euros.  Cash balances rose to 640 mi l l ion euros.  
 
The Acer inox Group has appropr iate ly  addressed the amounts of  i ts  f inancia l  
debts  as they have matured.  
 
As at  30 June,  the amount  of  135 mi l l ion dol lars  pending f rom the syndicated 
loan pr inc ipal  in  the Uni ted States,  whose matur i ty  was marked for  17 February 
2017,  was paid  in  advance.  
 
The Acer inox Group cur rent ly  has no f inancing subject  to compl iance wi th rat ios 
as at  30 June.   
 
In  te rms of  in te rest  rate r isk ,  Acer inox has 35% of  i ts  f inancing  secured at  an  
average f ixed rate of  3.3%. The average cost  o f  the f inancing  of  Acer inox,  af te r  
the ref inancing under taken,  is  2.2%. 
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Outlook 
 
Af ter  the  s tabi l isat ion o f  n ickel  pr ices  and complet ion of  the  process  of  inventory  
cutbacks,  the resul ts  of  the  Acer inox Group have gradual ly  returned to  normal ,  
despi te not  yet  inc luding any pos i t ive e f fects  f rom the  increase in  the  pr ice of  
n ickel .  
 
Large dec l ines are not  expected in  the  pr ice  of  th is  mater ia l ,  which  wi l l  a l low an 
improvement in  market  condi t ions in the coming months,  g iven that  f ina l  demand 
cont inues to grow and inventor ies remain low,  wi th the poss ib le except ion of  
China.  
 
The Group ’s  order  back log has inc reased by 30% compared to June las t  year.  In  
these c i rcumstances,  i t  is  expected that  the resul ts  in  the th i rd quarter  wi l l  
cont inue to improve,  despi te the  seasonal i ty  in  Western markets .  
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Main economic-financial figures 
 

2015

CONSOLIDATED GROUP Q1 Q2 Q3 Q4 Accumulated Jan-Jun

Production (Mt.)
  Melting shop 575,051 651,881 0 0 1,226,932 1,211,861

  Hot rolling shop 526,397 563,425 0 0 1,089,821 1,060,435
  Cold rolling shop 418,064 428,076 0 0 846,140 825,471

 Long product (hot rolling) 54,754 63,795 0 0 118,549 117,654

Net sales (million €) 953.35 953.67 0.00 0.00 1,907.02 2,315.22

Gross operating result / EBITDA   (million €) 40.99 78.75 0.00 0.00 119.73 203.63

 % over sales 4.3% 8.3% 6.3% 8.8%

EBIT (million €) 0.55 35.89 36.43 120.81

 % over sales 0.1% 3.8% 0.0% 0.0% 1.9% 5.2%
Result before taxes and minorities (million €) -7.35 26.43 0.00 0.00 19.08 96.02

Result after taxes and minorities (million €) -8.31 16.99 0.00 0.00 8.68 63.92

Depreciation (million €) 40.20 42.73 0.00 0.00 82.93 82.17

Net cash flow (million €) 31.89 59.72 0.00 0.00 91.61 146.09

Number of empoyees 6,502 6,625 0 0 6,625 6,562

Net financial debt (million €) 693.41 608.88 0.00 0.00 608.88 804.17

Debt to equity (%) 36.2% 31.1% 0.0% 0.0% 31.1% 39.1%

Number of shares (million) 266.71 266.71 0.00 0.00 266.71 261.70

Return to shareholders (per share) --- --- --- --- --- ---

Daily average shares traded (nº of shares, million) 2.84 1.72 0.00 0.00 2.27 1.69

Result after taxes and minorities per share -0.03 0.06 0.00 0.00 0.03 0.24

Net cash flow per share 0.12 0.22 0.00 0.00 0.34 0.56

Year 2016
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Alternative Performance Measures 
 
Debt  rat io:  Net  f inancia l  debt  /  Equi ty  
EBIT:  Operat ing income 
EBITDA:  Operat ing  income + deprec iat ion  & amort izat ion  + prov is ions  
Net Cash Flow:  Prof i t s  af ter  tax and minor i ty  in terests  + deprec iat ion & 
amort izat ion  
Net f inancial  debt:   In te rest-bear ing loans and borrowings +  bond issue -  cash 
Net f inancia l  expenses:  Financia l  income -  in terest  expenses ± exchange rate 
d i f ferences 
Operat ing Working Capital :  Inventor ies + Trade receivables -  Trade payables 

   Savings concerning the Excel lence Plans :  e f f i c iency sav ings est imated on the 
bas is  def ined in each Plan 
 




